DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

S e g u n d a - f e i r a ,  1 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 1

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação

PODER EXECUTIVO
https://www.cajamar.sp.gov.br

ATOS

NORMATIVOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO

DECRETO Nº 6.468, DE 16 DE ABRIL DE 2021.

“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial, nos termos do art. 5º da Lei nº 1.824 de 29 de junho de 2020, adequando-se as Leis, nº
1.681 de 07 de julho de 2017 que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2018 a 2021, e nº 1.823 de 29 de junho de 2020, que
estabelece as Diretrizes Orçamentárias para Elaboração do Orçamento para o Exercício Financeiro de 2021”

DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as
contidas no artigo 86, inciso VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar.

Considerando as determinações legais de que trata o artigo 167, inciso V, da Constituição Federal;

Considerando as determinações legais de que trata o artigo 176, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Cajamar; e

Considerando as determinações legais de que trata o artigo 5º da Lei nº 1.824 de 29 de junho de 2020.

D E C R E T A:

Art. 1º   Observando o disposto no art. 5º da Lei nº 1.824 de 29 de junho de 2020, fica criado o Programa FINISA – Financiamento à Infraestrutura
e ao Saneamento na Lei nº 1.681 de 07 de julho de 2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2018 a 2021, e na Lei nº 1.823
de 29 de junho de 2020, que estabelece as Diretrizes Orçamentárias para Elaboração do Orçamento para o Exercício Financeiro de 2021, com
a seguinte classificação:
Programa: FINISA – Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento
Código do Programa: 0086
Unidade Responsável pelo Programa: Secretaria Municipal da Fazenda
Código da Unidade Responsável: 02.07.01
Objetivo: Desenvolver ações no âmbito do Programa FINISA – Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento, na modalidade apoio
financeiro destinado à aplicação em despesas de capital.
Justificativa: Promover ações voltadas ao desenvolvimento urbano, com atendimento aos princípios do crescimento sustentável, a
implementação de ações diretas e relativas às demandas de infraestrutura urbana.
Indicador: Etapas Concluídas
Unidade de Medida: Percentual
Índice Recente: 0
Índice Futuro: 100
Previsão de evolução da meta por exercício: 2021: R$ 64.878.000,00
Custo estimado para o programa: R$ 64.878.000,00
Previsão de evolução da meta financeira por exercício: 2021- R$ 64.878.000,00

Art. 2º Para desenvolvimento do programa estabelecido no artigo 1º deste Decreto, ficam incluídas Ações de Governo na Lei nº 1.681 de 07
de julho de 2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2018 a 2021, e na Lei nº 1.823 de 29 de junho de 2020, que estabelece
as Diretrizes Orçamentárias para Elaboração do Orçamento para o Exercício Financeiro de 2021, com as seguintes classificações:

I - Unidade Executora: Divisão de Ensino Fundamental
Código da Unidade: 02.09.02
Função: Educação
Código da Função: 12
Subfunção: Ensino Fundamental
Código da Subfunção: 361
Programa: FINISA – Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

S e g u n d a - f e i r a ,  1 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 2

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação

Código do Programa: 0086
Ação: Construção e Ampliação de Unidades Escolares
Código da Ação: 1131
Custo financeiro para o Exercício de 2021: R$ 24.300.000,00

II - Unidade Executora: Divisão de Educação Infantil
Código da Unidade: 02.09.03
Função: Educação
Código da Função: 12
Subfunção: Educação Infantil
Código da Subfunção: 365
Programa: FINISA – Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento
Código do Programa: 0086
Ação: Construção e Ampliação de Unidades Escolares
Código da Ação: 1131
Custo financeiro para o Exercício de 2021: R$ 5.965.000,00

III - Unidade Executora: Secretaria Municipal de Cultura, Esportes, Lazer e Eventos
Código da Unidade: 02.24.01
Função: Desporto e Lazer
Código da Função: 27
Subfunção: Desporto Comunitário
Código da Subfunção: 812
Programa: FINISA – Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento
Código do Programa: 0086
Ação: Construção, Ampliação ou Reforma de Espaços Esportivos
Código da Ação: 1138
Custo financeiro para o Exercício de 2021: R$ 2.250.000,00

IV -Unidade Executora: Secretaria Municipal de Mobilidade e Desenvolvimento Urbano
Código da Unidade: 02.25.01
Função: Urbanismo
Código da Função: 15
Subfunção: Infraestrutura Urbana
Código da Subfunção: 451
Programa: FINISA – Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento
Código do Programa: 0086
Ação: Revitalização de Praças
Código da Ação: 1126
Custo financeiro para o Exercício de 2021: R$ 5.000.000,00

V -Unidade Executora: Secretaria Municipal de Mobilidade e Desenvolvimento Urbano
Código da Unidade: 02.25.01
Função: Urbanismo
Código da Função: 15
Subfunção: Infraestrutura Urbana
Código da Subfunção: 451
Programa: FINISA – Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento
Código do Programa: 0086
Ação: Desenvolvimento e Recuperação de Vias Públicas Arteriais e Locais
Código da Ação: 1130
Custo financeiro para o Exercício de 2021: R$ 19.500.000,00

VI -Unidade Executora: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos
Código da Unidade: 02.26.01
Função: Urbanismo
Código da Função: 15
Subfunção: Infraestrutura Urbana
Código da Subfunção: 415

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

S e g u n d a - f e i r a ,  1 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 3

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação

Programa: FINISA – Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento
Código do Programa: 0086
Ação: Contenção de Encostas
Código da Ação: 1145
Custo financeiro para o Exercício de 2021: R$ 1.500.000,00

VII -Unidade Executora: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos
Código da Unidade: 02.24.01
Função: Urbanismo
Código da Função: 15
Subfunção: Serviços Urbanos
Código da Subfunção: 452
Programa: FINISA – Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento
Código do Programa: 0086
Ação: Manutenção de Iluminação Pública
Código da Ação: 2189
Custo financeiro para o Exercício de 2021: R$ 6.363.000,00

Art. 3º Fica aberto o Crédito Adicional Especial, no valor total de R$64.878.000,00(sessenta e quatro milhões, oitocentos e setenta e oito mil
reais), no Orçamento do Exercício de 2021 de que trata a Lei Municipal nº 1.838 de 10 de dezembro de 2020, com as seguintes classificações
orçamentárias:

I - Unidade Executora: Divisão de Ensino Fundamental
Código da Unidade: 02.09.02
Função: Educação
Código da Função: 12
Subfunção: Ensino Fundamental
Código da Subfunção: 361
Programa: FINISA – Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento
Código do Programa: 0086
Ação: Construção e Ampliação de Unidades Escolares
Código da Ação: 1131
Categoria Econômica: 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor: R$ 24.300.000,00

II -Unidade Executora: Divisão de Educação Infantil
Código da Unidade: 02.09.03
Função: Educação
Código da Função: 12
Subfunção: Educação Infantil
Código da Subfunção: 365
Programa: FINISA – Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento
Código do Programa: 0086
Ação: Construção e Ampliação de Unidades Escolares
Código da Ação: 1131
Categoria Econômica: 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor: R$ 5.965.000,00

III -Unidade Executora: Secretaria Municipal de Cultura, Esportes, Lazer e Eventos
Código da Unidade: 02.24.01
Função: Desporto e Lazer
Código da Função: 27
Subfunção: Desporto Comunitário
Código da Subfunção: 812
Programa: FINISA – Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento
Código do Programa: 0086
Ação: Construção, Ampliação ou Reforma de Espaços Esportivos
Código da Ação: 1138
Categoria Econômica: 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

S e g u n d a - f e i r a ,  1 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 4

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação

Valor: R$ 2.250.000,00

IV -Unidade Executora: Secretaria Municipal de Mobilidade e Desenvolvimento Urbano
Código da Unidade: 02.25.01
Função: Urbanismo
Código da Função: 15
Subfunção: Infraestrutura Urbana
Código da Subfunção: 451
Programa: FINISA – Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento
Código do Programa: 0086
Ação: Revitalização de Praças
Código da Ação: 1126
Categoria Econômica: 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor: R$ 5.000.000,00

V -Unidade Executora: Secretaria Municipal de Mobilidade e Desenvolvimento Urbano
Código da Unidade: 02.25.01
Função: Urbanismo
Código da Função: 15
Subfunção: Infraestrutura Urbana
Código da Subfunção: 451
Programa: FINISA – Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento
Código do Programa: 0086
Ação: Desenvolvimento e Recuperação de Vias Públicas Arteriais e Locais
Código da Ação: 1130
Categoria Econômica: 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor: R$ 19.500.000,00

VI - Unidade Executora: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos
Código da Unidade: 02.26.01
Função: Urbanismo
Código da Função: 15
Subfunção: Infraestrutura Urbana
Código da Subfunção: 415
Programa: FINISA – Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento
Código do Programa: 0086
Ação: Contenção de Encostas
Código da Ação: 1145
Categoria Econômica: 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor: R$ 1.500.000,00

VII - Unidade Executora: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos
Código da Unidade: 02.24.01
Função: Urbanismo
Código da Função: 15
Subfunção: Serviços Urbanos
Código da Subfunção: 452
Programa: FINISA – Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento
Código do Programa: 0086
Ação: Manutenção de Iluminação Pública
Código da Ação: 2189
Categoria Econômica: 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor: R$ 6.363.000,00

Art. 4° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Cajamar, 16 de abril de 2021
DANILO BARBOSA MACHADO
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

S e g u n d a - f e i r a ,  1 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 5

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação

DONIZETTI APARECIDO DE LIMA
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

MICHAEL CAMPOS CUNHA
Secretário Municipal da Fazenda

Registrado no Departamento Técnico Legislativo e publicado no Diário Oficial do Município.
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA
Departamento Técnico Legislativo

PORTARIAS

PORTARIA Nº 516, DE 19 DE ABRIL DE 2021.
Fica DECLARADO ESTÁVEL, o servidor público KHEYDER HELSUN ADENNAUER RODRIGUES PAULA DE LOYOLA - R.E. 16.744, portador da Cédula
de Identidade R.G. nº 26.898.585-6 e inscrito no CPF/MF nº 154.344.738-41, no cargo efetivo de PROCURADOR JURÍDICO, retroage a 20 de
fevereiro de 2021.

PORTARIA Nº 517, DE 19 DE ABRIL DE 2021.
Fica designada como Fiscal do Contrato nº 13/2021, (Pregão Presencial nº 04/2021 – Processo Administrativo nº 4.615/2020), a servidora
pública DAIANE APARECIDA DA SILVA – RE nº 14.417, lotado na Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação.
Na ausência e impedimentos da servidora supra designado, fica designado como suplente o servidor público ANDRÉ LUIZ DE ANDRADE
MONTEIRO – RE nº 18.072, lotado na Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação, retroage a 17 de fevereiro de 2021.